第二回 ウェーブレット変換およびその応用に関するワークショップ

正誤表

講演者・聴講者，参加者各位

配布資料等におきまして，以下の訂正がございました．
対象講演の関係者の皆様にお詫び申し上げますとともに，下記のとおり修正をご確認ください．

2008 年 9 月 17 日
第二回 ウェーブレット変換およびその応用に関するワークショップ

事務局

一般講演１ ウェーブレット変換の基礎

             誤

16:15-16:40 モルフォロジカルフィルタを用いた動作想像時脳波の多重解像度解析

112 山口朋成 井上勝裕 藤尾光彦（九州工業大学）

 本稿では，リフティングウェーブレットフィルタに基づく知的画像処理について述べ

る．第２世代ウェーブレットとも呼ばれるリフティングウェーブレットフィルタは自

由パラメータをもつ双直交ウェーブレットフィルタであり，初期ウェーブレットフィ

ルタに任意のリフティング項を加えて，様々なウェーブレットフィルタを構成するこ

とができる．本稿では，その応用例として顔画像認識や動画像処理に関する実験結果

を紹介する．

             正

16:15-16:40 モルフォロジカルフィルタを用いた動作想像時脳波の多重解像度解析

112 山口朋成 井上勝裕 藤尾光彦（九州工業大学）

 脳波の形状変化を検出する手段のひとつに, ウェーブレット変換に基づく多重解像度

解析手法がある. 本研究においては, 動作想像時脳波などに出現するパルス性成分や

非定常な成分の抽出を目的として, 形状の抽出や除去能力に優れているモルフォロジ

カルフィルタを用い, 多重解像度解析を行った. そして, 分離によって得られた各レ

ベルの信号から, 動作想像に起因する波形パタン変動を検出する手法について検討し

た結果を報告する.

講演論文ＣＤおよびＷｅｂ掲載プログラムを含め，修正のほど，お願い申し上げます．